
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 февраля 2025 года                                                                                            № 23
г. Тирасполь

О внесении дополнений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 7 апреля 2021 года № 116
«Об утверждении Положения о порядке распределения

и трудоустройства лиц, освоивших образовательные программы
начального, среднего, высшего профессионального образования

или послевузовского профессионального образования –
программы ординатуры за счет средств республиканского бюджета

и прошедших государственную (итоговую) аттестацию»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III
«Об образовании» (САЗ 03-26), в целях совершенствования механизма
распределения и трудоустройства лиц, освоивших образовательные программы
начального, среднего, высшего профессионального образования или
послевузовского профессионального образования – программы ординатуры за
счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную
(итоговую) аттестацию, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 7 апреля 2021 года № 116 «Об утверждении Положения
о порядке распределения и трудоустройства лиц, освоивших образовательные
программы начального, среднего, высшего профессионального образования
или послевузовского профессионального образования – программы ординатуры
за счет средств республиканского бюджета и прошедших государственную
(итоговую) аттестацию» (САЗ 21-14) с изменениями и дополнениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 9 февраля 2022 года № 38 (САЗ 22-5), от 18 апреля 2022 года



- 2 -

№ 140 (САЗ 22-15), от 30 августа 2022 года № 326 (САЗ 22-34), от 20 января
2023 года № 17 (САЗ 23-3), от 15 июля 2024 года № 330 (САЗ 24-30),
от 22 июля 2024 года № 335 (САЗ 24-31), следующие дополнения:

а) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 15-1 следующего
содержания:

«15-1. При распределении выпускников в первую очередь
удовлетворяются заявки органов государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, органов местного государственного управления
Приднестровской Молдавской Республики, органов местного самоуправления
Приднестровской Молдавской Республики, организаций, созданных
Приднестровской Молдавской Республикой либо административно-
территориальными единицами Приднестровской Молдавской Республики»;

б) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 26-1 следующего
содержания:

«26-1. Организация образования письменно информирует
уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительный орган государственной власти, являющийся стороной
в договоре об оказании образовательных услуг, о подтверждении
исполнительным органом государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, органом местного государственного управления
Приднестровской Молдавской Республики, органом местного самоуправления
Приднестровской Молдавской Республики, организацией прибытия
выпускника»;

в) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 28-1 следующего
содержания:

«28-1. Министерство обороны Приднестровской Молдавской Республики
на основании письменных запросов уполномоченных Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительных органов
государственной власти, являющихся стороной в договоре об оказании
образовательных услуг, представляет указанным исполнительным органам
государственной власти информацию о решениях, принятых в отношении
выпускников при их призыве на военную службу в соответствии с пунктом 1
статьи 28, подпунктом е) пунктом 2 статьи 29 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З-III «О всеобщей воинской
обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2), а также информацию об
увольнении с военной службы с указанием даты и основания для увольнения»;

г) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 29-1 следующего
содержания:

«29-1. Если исполнительный орган государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, орган местного государственного



- 3 -

управления Приднестровской Молдавской Республики, орган местного
самоуправления Приднестровской Молдавской Республики, организация не
уведомили организацию образования о прибытии выпускника, организация
образования письменно информирует об этом уполномоченный
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительный
орган государственной власти, являющийся стороной договора об оказании
образовательных услуг»;

д) пункт 31 Приложения к Постановлению дополнить вторым
предложением следующего содержания:

«Сообщение об увольнении должно содержать основание для
увольнения»;

е) Приложение к Постановлению дополнить пунктами 31-1 – 31-3
следующего содержания:

«31-1. Организация образования письменно информирует
уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительный орган государственной власти, являющийся стороной
в договоре об оказании образовательных услуг, о получении от органа
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, органа
местного государственного управления Приднестровской Молдавской
Республики, органа местного самоуправления Приднестровской Молдавской
Республики, организации информации об увольнении выпускника в период
срока отработки.

31-2. Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на основании письменных запросов
уполномоченных Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительных органов государственной власти, являющихся стороной
в договоре об оказании образовательных услуг, письменно представляет
указанным исполнительным органам государственной власти информацию
о датах приема на работу и увольнения с работы из органа государственной
власти Приднестровской Молдавской Республики, органа местного
государственного управления Приднестровской Молдавской Республики,
органа местного самоуправления Приднестровской Молдавской Республики,
организации, в которые выпускник распределен в целях его трудоустройства.

Указанный запрос должен содержать информацию о фамилии, имени,
отчестве (при наличии) выпускника, наименовании органа государственной
власти Приднестровской Молдавской Республики, органа местного
государственного управления Приднестровской Молдавской Республики,
органа местного самоуправления Приднестровской Молдавской Республики,
организации, в которые выпускник распределен в целях его трудоустройства.

31-3. Уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, являющийся
стороной договора об оказании образовательных услуг, направляет



- 4 -

представленную Единым государственным фондом социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики информацию в адрес организации
образования.

Указанная информация учитывается организацией образования при
принятии решения о возмещении выпускником стоимости обучения или его
освобождении от возмещения стоимости обучения».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ


